

Консолидированный отчет о финансовом положении

На 31 декабря 2023 года

(в миллионах узбекских сум)

	Прим.	31 декабря 2023	31 декабря 2022
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	5	3 659 675	5 547 537
Средства в других банках	6	495 580	174 416
Кредиты клиентам	7	8 467 685	5 119 525
Основные средства и нематериальные активы	8	347 262	298 364
Финансовые активы учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	9	18 676	19 624
Предоплата текущего обязательства по налогу на прибыль		7 532	—
Активы по отложенному налогу на прибыль	20	—	9 089
Прочие активы	10	65 783	71 846
Итого активы		13 062 193	11 240 401
Обязательства			
Средства других банков	11	1 287 921	2 286 305
Средства клиентов	12	9 019 155	6 912 483
Прочие заемные средства	13	393 954	317 840
Обязательства по отложенному подоходному налогу		9 513	—
Текущие обязательства по налогу на прибыль		—	4 871
Прочие обязательства	14	31 342	22 859
Итого обязательства		10 741 885	9 544 358
Капитал			
Уставной капитал	16	1 470 464	1 105 789
Эмиссионный доход	16	2 105	2 105
Нераспределенная прибыль		837 141	576 793
Резерв переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (ССЧПСД)		10 598	11 356
Итого капитал		2 320 308	1 696 043
Итого обязательства и капитал		13 062 193	11 240 401

От имени Правления

Джунайдуллаев Тохир Фахриддинович

Председатель Правления

Рахимов Дилшод Тулкинович

Главный бухгалтер

23 мая 2024 г.
Ташкент, Узбекистан

Примечания на стр. 6-56 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(в миллионах узбекских сум)

	<i>Прим.</i>	2023	2022
Процентная выручка, рассчитанная с использованием эффективной процентной ставки	17	1 134 046	747 275
Прочая процентная выручка	17	11 829	5 331
Процентные расходы	17	(310 067)	(181 818)
Чистый процентный доход до расходов от формирования резервов под ожидаемые кредитные убытки по кредитам клиентам		835 808	570 788
Расходы по кредитным убыткам от обесценения по кредитам клиентам	26	(3 045)	(20 698)
Чистый процентный доход после резерва под ожидаемые кредитные убытки		832 763	550 090
Комиссионные доходы	18	311 985	240 146
Комиссионные расходы	18	(124 902)	(77 791)
Чистый убыток от переоценки иностранной валюты		(4 297)	(5 528)
Чистый доход по операциям с иностранной валютой		179 423	111 557
Прочие операционные доходы		9 234	5 883
Административные и прочие операционные расходы	19	(317 714)	(240 756)
Убытки от обесценения по прочим финансовым инструментам	11,23,26	(12 830)	(2 864)
Прибыль до налогообложения		873 662	580 737
Расходы по налогу на прибыль	20	(184 455)	(120 988)
Прибыль за год		689 207	459 749
Статьи, не подлежащие реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах (Убыток)/прибыль от изменения справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(948)	2 432
Налог на прибыль по статьям, которые не подлежат реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		190	(486)
Итого прочий совокупный (убыток)/доход за год		(758)	1 946
Итого совокупный доход за год		688 449	461 695
Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию (отражена в сумах за акцию)	21	586	391

От имени Правления

Джунайдуллаев Тохир Фахриддинович

Председатель Правления

Рахимов Дилшод Тулкинович

Главный бухгалтер

23 мая 2024 г.
Ташкент, Узбекистан

Примечания на стр. 6-56 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет об изменениях в капитале

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(в миллионах узбекских сум)

Прим.	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Резерв переоценки финансовых активов, оцениваемых по ССЧПСД	Итого
Остаток на 31 декабря 2021 года	903 426	2 105	371 383	9 410	1 286 324
Прибыль за год	-	-	459 749	-	459 749
Прочий совокупный доход за год, за вычетом налога на прибыль	-	-	-	1 946	1 946
Итого совокупный доход за год	-	-	459 749	1 946	461 695
Дивиденды, направленные на увеличение уставного капитала	202 363	-	(202 363)	-	-
Дивиденды акционерам Банка	-	-	(51 976)	-	(51 976)
Остаток на 31 декабря 2022 года	1 105 789	2 105	576 793	11 356	1 696 043
Прибыль за год	-	-	689 207	-	689 207
Прочий совокупный убыток за год, за вычетом налога на прибыль	-	-	-	(758)	(758)
Итого совокупный доход за год	-	-	689 207	(758)	688 449
Дивиденды, направленные на увеличение уставного капитала	364 675	-	(364 675)	-	-
Дивиденды акционерам Банка	-	-	(64 184)	-	(64 184)
Остаток на 31 декабря 2023 года	1 470 464	2 105	837 141	10 598	2 320 308

Подписано от имени Правления:

Джунайдуллаев Тохир Фахриддинович

Председатель Правления

23 мая 2024 г.
Ташкент, Узбекистан

Рахимов Дилшод Тулкинович

Главный бухгалтер

Примечания на стр. 6 -56 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о движении денежных средств

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(в миллионах узбекских сум)

<i>Прим.</i>	2023	2022
Денежные потоки от операционной деятельности		
Проценты полученные	1 118 375	736 507
Проценты выплаченные	(287 761)	(173 255)
Комиссии полученные	313 839	241 888
Комиссии выплаченные	(124 902)	(77 791)
Поступления от операций с иностранной валютой	179 423	111 557
Прочие полученные операционные доходы	6 532	4 052
Выплаченные расходы на содержание персонала	(135 539)	(101 400)
Выплаченные административные и прочие операционные расходы	(139 136)	(104 479)
Выплаченный налог на прибыль	(178 066)	(114 359)
Денежные средства, использованные в операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств	752 771	522 720
Изменения в операционных активах и обязательствах		
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение по:</i>		
- средствам в других банках	(283 540)	(62 549)
- кредитам клиентам	(3 062 765)	(1 390 573)
- прочим активам	1 995	(12 235)
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение по:</i>		
- средствам других банков	(1 123 385)	1 528 221
- средствам клиентов	1 795 337	3 353 520
- прочим обязательствам	5 169	3 660
Чистые денежные средства (использованные в) / от операционной деятельности	(1 914 418)	3 942 764

От имени Правления

Джунайдуллаев Тохир Фахриддинович

Председатель Правления

Рахимов Дилшод Тулкинович

Главный бухгалтер

23 мая 2024 г.
Ташкент, Узбекистан

Примечания на стр. 6 -56 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

(в миллионах узбекских сум)

	<i>Прим.</i>	2023	2022
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(100 818)	(128 536)
Поступления от продажи основных средств		270	4 004
Дивиденды полученные		2 696	1 831
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(97 852)	(122 701)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступления от прочих заемных средств	15	179 899	237 905
Погашение прочих заемных средств	15	(137 841)	(205 563)
Дивиденды, выплаченные акционерам Банка	16	(64 184)	(51 976)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(22 126)	(19 634)
Влияние изменения курса иностранной валюты на денежные средства и их эквиваленты		157 666	35 737
Влияние ожидаемых кредитных убытков	5	(11 132)	(231)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(1 887 862)	3 835 935
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	5	5 547 537	1 711 602
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	5	3 659 675	5 547 537

От имени Правления

Джунайдуллаев Тохир Фахриддинович

Председатель Правления

Рахимов Дилшод Тулкинович

Главный бухгалтер

23 мая 2024 г.
Ташкент, Узбекистан